
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

ANNO FINANZIARIO 2015

SERVIZIO SEGRETERIA

RESPONSABILE  DOTT. UGO RENATO PALMIERI SEGRETARIO COMUNALE 

DETERMINAZIONE N. __90 DEL _24/06/2015_

OGGETTO: CONGEDO  PARENTALE  DIPENDENTE  COMUNALE  –  D.LGS.
26.03.2001 N. 151.-.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267e s.m.i., recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.-

Vista la  nota  in  data  18.05.2015,  prot.  n.  2170,  con  cui  il  dipendente  comunale,  geom.
Romeggio  Maurizio,   responsabile  del  Servizio  tecnico,  a  seguito  della  nascita  della  figlia
Romeggio Lisa, avvenuta il 03.05.2015, :

• comunica l’intenzione di avvalersi della facoltà di riduzione dell’orario di lavoro previsto
dagli artt. 39 e 40 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 151/2001, in alternativa alla madre, non
essendo la stessa lavoratrice dipendente;

• richiede di poter usufruire dei primi trenta giorni di congedo parentale retribuiti al 100%,
previsti  dal  D.Lgs. 151/2001 e dall’art.  17 comma 5 del  CCNL di  lavoro sottoscritto il
14.09.2000.-

      Visto l’art. 39 del D.Lgs. 151/2001 che prevede che il datore di lavoro deve consentire alle
lavoratrici madri, durante il primo anno di vita del bambino, due periodi di riposo anche cumulabili
durante la giornata; il riposo è uno solo quando l’orario giornaliero di lavoro è inferiore a sei ore, i
periodi di  riposo hanno la durata di un’ora, mentre il  successivo art.  40, comma c), prevede il
riconoscimento dei periodi di riposo anche al padre lavoratore nel caso in cui la madre non sia
lavoratrice dipendente.-

      Visto l’art. 17 comma 5 del CCNL  14.09.2000 che prevede che, nell’ambito del periodo di
congedo di cui sopra,  i primi trenta giorni sono retribuiti per intero e non riducono  le ferie e
possono essere fruiti anche frazionatamente.-

 



       Ritenuto di accogliere la richiesta presentata dal dipendente geom. Romeggio Maurizio.-

       Dato atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa.-
 
      Visto il T.U. 267/2000 e s.m.i..-

DETERMINA:

Di riconoscere, per i motivi descritti in premessa,  al  dipendente geom. Romeggio Maurizio:

• il  riposo giornaliero, durante il  primo anno di vita del bambino, previsto dall’art. 39 del
D.Lgs. n. 151 del 26.03.2001 (due periodi di riposo anche cumulabili durante la giornata, il
riposo è uno solo quando l’orario giornaliero è inferiore a sei ore, la durata del riposo è di
un’ora ciascuno).-

• il  congedo  parentale  di  trenta  giorni  ai  sensi  dell’art.  17  comma  5)  del  CC.N.L.  del
14.09.2000, fruibile anche frazionatamente, retribuito per intero, che non riduce le ferie.-

Montecrestese, …24/06/2015…………...

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Il Segretario comunale 

Q F.TO Dott.Ugo Renato Palmieri 

_____________________

_______________________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente determinazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno …24/06/2015………………………….  e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, lì …24/06/2015………………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                           F.TO  Dott. Ugo Renato Palmieri
 

____________________

________________________________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.-

Li’, ______________________

L’INCARICATA DAL SINDACO 

________________________


